Estado da paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

06

REQUERIMENTO DE SESSÃO ESPECIAL Nº  /2025

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e

após ouvido o Plenário, que seja realizada uma Sessão Especial no

plenário desta Assembleia Legislativa, em comemoração ao Dia

Internacional das Mulheres (8 de março).

JUSTIFICATIVA

O dia 8 de março é celebrado em todo o mundo para reconhecer

as conquistas sociais, políticas e culturais das mulheres. A data, criada em

1917 para a celebração da luta pelos direitos das mulheres, é um marco

essencial para o reconhecimento e fortalecimento do feminismo — e, portanto,

da luta por uma sociedade mais justa e igualitária.

Na ocasião dos eventos celebrativos dessa data, discutem-se as

problemáticas envolvendo o cotidiano da mulher, buscando a ampliação de

políticas públicas afirmativas e o enfrentamento ante o aumento constante de

crimes de feminicídio em todo o país.

Em 2022 foram 1,4 mil assassinadas, número 5% maior do que no

ano anterior. A cada seis horas, uma mulher morre somente pelo fato de

ser mulher. Na política existe um ambiente misógino em desfavor das

mulheres. Apesar de serem mais da metade do eleitorado brasileiro, as

mulheres são minoria nos espaços de poder, o que dificulta a

participação direta nas grandes decisões do país.

Há também o que se comemorar. O país vive um novo tempo com

o restabelecimento de políticas públicas afirmativas em defesa das

mulheres, da proteção de seus corpos, da sua integridade, e de mais

equidade entre gêneros no âmbito profissional.

207

Estado da paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

A volta de um governo progressista, sob o comando do presidente

Lula, pautará novamente o tema da mulher, apresentando medidas

capazes de promover a igualdade e o respeito com as mulheres.

Ressaltamos que o nosso mandato sempre esteve ao lado das

mulheres, sobretudo no enfrentamento ao feminicídio, onde tivemos o

desafio de presidir a CPI do Feminicídio, apontando em relatório diversas

medidas a ser adotadas pelo poder público.

Assim exposto, justifica-se a apresentação e aprovação deste

requerimento para que a Assembleia Legislativa da Paraíba comemore o

Dia Internacional da Mulher com a realização de uma Sessão Especial.

Sala das Sessões, em 03 de fevereiro de 2025

CIDA RAMOS
Deputada Estadual